
Státní oblastní archiv v Plzni − Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích

Archiv obce Řemešín

1886 - 1945 (1949)

Inventář

EL NAD č.: 142
AP č.: 190

Petr Hubka, Zuzana Kliková

Plasy 2009



Obsah

Úvod:

I.   Vývoj původce fondu                         3 

II.  Vývoj a dějiny fondu                         5

III. Archivní charakteristika fondu                         5

IV. Stručný rozbor obsahu fondu                         5

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky                         5

Přílohy

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury                                    7   

Inventární seznam                                      8 

Tiráž            11

2



I. Vývoj původce fondu

Vesnice Řemešín leží  na katastrálním území téhož jména 8 km západně  od Kralovic a  8 km
severně od Plas v okrese Plzeň-sever v nadmořské výšce 428 m.

První historická zpráva o vsi je z roku 1313. Před rokem 1850 patřila k plaskému panství, které
vlastnil rakouský kancléř Klement Václav Lothar Metternich-Winneburg. V roce 1850 se stala osadou
místní obce Mladotice v politickém a soudním okrese Kralovice. Po vyčlenění ze svazku obce Mladotice
počátkem roku 1878 se stal Řemešín samostatnou obcí s vlastním obecním úřadem, výborem (od roku
1919 zastupitelstvem), představenstvem (od roku 1919 radou) a starostou. Jako pomocné orgány si ve 20.
století  zastupitelstvo  zřizovalo  komise.  Kromě  povinně  zřizované  finanční  komise  je  doložena  také
existence komise stavební. Majetkem obce byla obecní pastuška čp. 6, obydlí pro obecního pastýře a
sluhu, která později sloužila pro ubytování obecních chudých a dalších občanů. V roce 1939 získala obec
do vlastnictví z první pozemkové reformy 23,3 ha lesa zv. Potvorovská hora na k. ú. Potvorov. Ve 20.
letech 20. století byla založena obecní knihovna, která v meziválečném období čítala přes sto svazků. 

Církevní římskokatolickou správou náležel Řemešín k faře v Žebnici. Ve 20. letech 20. století řada
jeho občanů vystoupila z římskokatolické církve a přestoupila k církvi československé, jejíž náboženská
obec byla ustavena roku 1923 v sousedních Mladoticích.

Do roku 1878 docházela řemešínská školní mládež do obecné školy v Potvorově, pak byla obec
začleněna do obvodu nově  zřízené obecné školy v Mladoticích.  Do měšťanské školy chodily děti  od
začátku 20. století do Kralovic, od roku 1921 do Žihle a od roku 1938 do Plas.

Komunikačně byl Řemešín napojen v letech 1892-1896 novou okresní spojkou pod Trojany na
silnici  Kralovice –  Mladotice.  Přes  řemešínské  katastrální  území  byla  v  letech  1871-1873 vystavěna
plzeňsko-březenská dráha, později označovaná jako železniční trať Plzeň – Duchcov, a v letech 1898-
1899 na ni navazující pobočná místní dráha Mladotice − Rakovník.   

V obci působila v letech 1918-1926 místní organizace sociálně demokratické strany a v letech
1926-1938  divadelní  spolek  Havlíček.  Hasičský  spolek  byl  založen  na  příkaz  Okresního  úřadu  v
Kralovicích  v roce  1941 a v  následujícím roce  obec zajistila  výstavbu hasičské  zbrojnice,  kam byla
umístěna nově zakoupená motorová stříkačka.       
            

Vývoj počtu obyvatel a domů v místní obci 

Obec

Rok

Řemešín

lidí          domů

1880 199 28
1890 194 28
1900 214 29
1910 200 30
1921 211 31
1930 197 40
1950 123 42

3



Přehled doložených starostů obce 

Rok Starosta

1899 - 1902  Vojtěch Kondelík
1902 - 1906  Josef Vopat
1906 - 1909  Jan Soukup
1909 - 1919  Josef Soukup
1919 - 1923  Václav Nezbeda
1923 - 1927  Josef Urban
1927 - 1931  Jaroslav Zikmund
1931 - 1938  Josef Soukup
1938 - 1945  Josef Bláha

4



II. Vývoj a dějiny fondu

Písemnosti byly po celou dobu fungování obecního úřadu pravděpodobně ukládány vždy u právě
úřadujícího starosty. V květnu 1945 převzal do péče obecní spisovnu místní národní výbor. Dne 9. června
1954 zde vykonal okresní archivář Jaroslav Vavřík odbornou archivní prohlídku a skartační řízení. Pro
předání do archivu byly vybrány 4 fascikly, které podle protokolu z prohlídky byly prozatímně ponechány
u původce. Kdy a za jakých okolností byly uvedené písemnosti předány do archivu, není známo. Podle
dodatečného zápisu (z roku 1996) do knihy přírůstků (přírůstkové číslo 1008) bylo převzato celkem 0,30
bm písemností z let 1880-1949. 

V roce 1962 Vavříkův nástupce okresní archivář  JUDr. Josef Pankraz je v archivu zpracoval a
společně s archivářkou Jaroslavou Černou vyhotovil soupis písemností. Šlo o 11 knih a 2 kartony spisů –
celkem 20 inventárních jednotek. 

III. Archivní charakteristika fondu

Vzhledem k  tomu,  že spisový materiál  byl  ve  spisovně  řazen  pouze  chronologicky,  bylo  pro
potřeby inventarizace fondu upraveno umělé pořádací schéma z metodického návodu pro pořádání fondu
archiv obce, vydaného AS MV pod čj. AS/1-284/00. 

Původcem fondu je Obecní úřad Řemešín. Časový rozsah fondu vymezují roky 1886-1945 (1949).
Posteriora  pocházejí  z  úřední  činnosti  MNV  v  Řemešíně  a  jde  o  záznamy  v  seznamu  vydaných
domovských listů z let 1945-1947 (inv. č. 4) a v pokladním deníku z let 1945-1949 (inv. č. 27). 

Vnitřní skartace nebyla provedena. V průběhu inventarizace bylo přeřazeno 0,04 bm archiválií do
fondu  Místní  národní  výbor  Řemešín  č.  NAD  143  (viz  zápis  o  přeřazení  archiválií  čj.  SOAP/060-
180/2006). Současný rozsah fondu je 0,44 bm. 

Knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva (výboru), obecní rady (představenstva) (inv. č. 1) a
knihy zápisů  ze schůzí  obecního zastupitelstva,  obecní rady a finanční komise (inv.  č.  2) byly podle
přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb. zařazeny do I. kategorie, ostatní archiválie do II. kategorie. Písemnosti
se až na drobná poškození prachem nacházejí ve vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani
konzervátorský zásah.

IV. Stručný rozbor obsahu fondu

Z dochovaných písemností lze získat poměrně ucelený obraz o fungování obecního úřadu, jeho
hospodaření i finanční situaci. Významné jsou zejména knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva
(výboru), obecní rady (představenstva) a komisí (inv. č. 1 a 2). Fond poskytuje také informace o stavební
činnosti v obci (spisy týkající se stavby silnice Řemešín – Potvorov z let 1909-1937 či stavební spisy
jednotlivých  domů  v  obci  z  let  1900-1941)  a  jejích  obyvatelích  (matrika  příslušníků  obce,  seznam
vydaných domovských listů). 

 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky

Fond Archiv obce Řemešín 1886-1945 (1949)  uspořádal,  inventář  sestavil  a  úvod k inventáři
napsal  v srpnu 2006 Petr Hubka,  ředitel  Státního okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích.
Čistopis pomůcky v březnu 2009 vyhotovila Zuzana Kliková.

          Plasy 10. března 2009   Petr Hubka, Zuzana Kliková

5



Příloha č. 1:

Seznam použitých pramenů a literatury:

SOMMER, Johann Gottfried.  Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt. Sechster
Band. Pilsner Kreis. Prag, 1838.

DUNDERA, J. A. Království České, staticky-polohopisně popsané. Praha, 1845.

PALACKÝ, František. Popis království Českého. Praha, 1848.

Handbuch  der  mit  a.  h.  Entschliessung  vom  26.  Juni  1849  genehmigten  Gerichtseintheilung  des

Kronlandes Böhmen mit zugleicher Berücksichtigung der mit a. h. Entschliessung vom 4. August 1849

genehmigten politischen Eintheilung. Prag, 1850.

Zevrubný popis rozdělení země království Českého. [Praha], [1854].

Verzeichniss der Orts-gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, [1862].

Seznam míst v království Českém. Praha, 1872.

Vyhlášení c. k. místodržitele pro Čechy ze dne 10. února 1879, číslo 7961, týkajíc se obcí v Čechách, jímž

bylo v průběhu roku 1878 povoleno, aby byly rozloučeny. č. 12/1879 Z. z.

Seznam míst v království Českém = Orts = Repertorium für das Königreich Böhmen. Praha, 1886.

Seznam míst v království Českém = Orts = Repertorium für das Königreich Böhmen. Praha, 1893.

Seznam míst v království Českém. Praha, 1907.

Seznam míst v království Českém. Praha, 1913.

Statistický lexikon obcí v republice Československé. Praha, 1924.

Statistický lexikon obcí v republice Československé. Praha, 1934.

Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren. Prag, 1940.

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970. Praha, 1978.

DYK, Jan. Popis politického okresu Kralovického. Praha, 1886.

UHLÍŘ, Josef. Obecní zřízení a řád volení v obcích pro království České. Praha, 1915.

JOACHIM, Václav.  Řád volení v obcích s prováděcími nařízeními a novela k obecním zřízením. Praha,
1919.

WEYR, František. Řád volení do obcí. Brno, 1920.

KAŇÁK, Josef. Základy správy obecní, správní příručka českých zemí. Kutná Hora, 1927.

FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1931.

6



ZETEK, František. Popis politického okresu Kralovického. Kralovice, 1932.

KYPR, O. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, 1933.

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu

po současnost. Praha, 2005. ISBN 80-7106-709-1.

EDL, Jan. Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928 – 1948. Paginae historie:

sborník Národního archivu, Praha, 2006, roč. 14, s. 483–546.

7



Inventární seznam 



Inv.
č.:

Obsah Časový rozsah:
Číslo

ev. jednotky

I. Knihy

1 Zápisy ze schůzí obecního 1899 - 1927 K 1

zastupitelstva (výboru), obecní 

rady (představenstva) 

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, 1928 - 1939 K 2
obecní rady a komisí

3 Matrika příslušníků obce [1919] - 1926 K 3

4 Seznam vydaných domovských listů 1941 - 1945 (1947) K 4

5 Inventář obecního jmění 1928 K 5
(mimo pozemky a veřejný statek)

6 Inventář pozemků a veřejného statku 1928 K 6

II. Spisový materiál

II. 1. Registraturní pomůcky

7 Podací protokol 1928 - 1933 R 1

8 Podací protokol 1933 - 1939 R 2

9 Podací protokol 1939 - 1943 R 3

II. 2. Spisy

10 Domovské právo 1912 - 1944 N 1

11 Volby 1930 - 1936 N 1

12 Obecní vyhlášky, oběžníky, 1924 - 1937 N 1
 veřejná sdělení

13 Hospodaření s majetkem obce 1919 - 1937 N 1

14 Majetkové záležitosti občanů 1886 - 1937 N 1

15 Rozpočty obce 1918 - 1935 N 1

16 Pozemnostní archy 1902 - 1939 N 1

9



17 Stavba silnice Řemešín − Potvorov 1909 - 1937 N 1

18 Stavební spisy jednotlivých domů v obci 1900 - 1941 N 1

19 Daně, dávky, poplatky 1912 - 1938 N 1

20 Záležitosti branecké a civilní obrana 1933 - 1938 N 1

21 Zemědělství 1932 - 1942 N 1

22 Lesnictví, honitba, včelařství 1931 - 1944 N 1

III. Účetní materiál

III. 1. Účetní knihy

23 Hlavní kniha 1931 - 1936 K 7

24 Hlavní kniha 1937 - 1938 K 8

25 Hlavní kniha 1940 - 1943 K 9

26 Pokladní deník 1932 - 1936 K 10

27 Pokladní deník 1937 - 1945 (1949) K 11

III. 2. Účty

28 Dluhopis 1941 N 2

IV. Mapy, plány

29 Geometrický  polohopisný  plán  obce  Měřítko:

1 : 2880,  1 : 1440,  rozměry:  73,5 x 104,5 cm,

technická kancelář Ing. M. Matoušek

1938 M 1

10



Název archivní pomůcky: Archiv obce Řemešín

Časové rozmezí: 1886 - 1945 (1949)

Počet evidenčních jednotek: 17 (11 úředních knih, 3 podací protokoly, 2 kartony, 1

                                                                             mapa) 

Počet inventárních jednotek: 29

Rozsah v bm: 0,44 (úřední knihy – 0,14 bm, podací protokoly – 0,07   
                    bm, kartony – 0,22 bm, mapa – 0,01 bm)

Stav ke dni: 10. 3. 2009

Zpracovatel fondu: Petr Hubka

Zpracovatelé archivní pomůcky: Petr Hubka, Zuzana Kliková

Počet stran: 11

Počet exemplářů: 4

Schválila: Martina Matušková

                                                                       dne 10. 3. 2009 – č. j. SOAP/060-130/2009

11


